
COPIA

COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

L'anno  duemiladiciassette il giorno  dodici del mese di settembre nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 09.02.2006, con la quale

veniva approvato il nuovo Piano Organizzativo e Gestionale per l'attribuzione delle
responsabilità di gestione dei servizi alle figure apicali presenti all'interno della pianta
organica del Comune;
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 18.09.2017, con la quale si

procedeva all'approvazione del nuovo Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi;
Visto che il progetto esecutivo dei lavori di Riqualificazione delle aree parco di Via Papa

Giovanni XXIII, era stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 77, del
28/06/2017, per un importo complessivo di euro 330.000,00, di cui:

–  per lavori e fornitureeuro

269.001,56
–  per somme a disposizione euro

60.998,44;
Visto che con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 10

del 04/08/2017 è stata approvata la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un
bando di gara, e lo schema della lettera d’invito, ove è stato stabilito il seguente criterio di
aggiudicazione: criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a) del
D-.lgs.n. 50/2016 s.m.i. inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante:
corrispettivo a corpo - offerta di ribasso sull’importo dei lavori.

Visto che la Commissione di gara della CUC Lomellina con verbale in data 06/09/2017,

approvato con determinazione della CUC n. 12 del 08/09/2017 con cui ha proposto di
aggiudicare l’appalto all’operatore economico Azienda Agricola Minetti Giuseppe di
Lentate sul Seveso MB, che ha offerto il prezzo più basso, inferiore a quello fissato a base
di gara tenuto conto della procedura stabilita nella lettera d’invito;

N.222
Data

12-09-2017

OGGETTO: Aggiudicazione dell'appalto dei lavori di:
Riqualificazione delle aree parco di Via Papa Giovanni
XXIII del Comune di Parona.Codice CIG: 7173294578.

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO



Visto che l’impresa aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al

netto del ribasso, di euro 213.996,29, comprensivo degli oneri di sicurezza (non
assoggettati a ribasso) di euro 12.207,60 oltre IVA, nella misura di legge;
Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del

possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi,
dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 s.m.i. attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del
D.lgs. n. 50/2016 con esito positivo;
Preso atto, come risulta dal DURC, agli atti, della regolarità contributiva

dell’aggiudicatario;
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 7173294578

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte

ancora vigente;
Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella

parte ancora vigente;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento

generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli

interni;
Visto l’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72, in merito allo split payment-operazione con

imposta versata dal committente;
Visto l'art. 107 comma 3, D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di

competenza dei Responsabili dei Servizi;
Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

Visto il Bilancio per il triennio 2017/2019 competenza anno 2017 approvato con

deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 27/03/2017;

D E T E R M I N A

1 - di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla CUC Lomellina con propria

determinazione n. 12 del 08/09/2017, per l’appalto relativo ai lavori di Riqualificazione
delle aree parco di via Papa Giovanni XXIII del comune di Parona qui allegata, che
costituisce parte integrante della presente determinazione;
2 - di aggiudicare, all’impresa Azienda Agricola Minetti Giuseppe di Lentate sul

Seveso MB, i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 213.996,29,
comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di euro 12.207,60 oltre
IVA, nella misura di legge;
3 - che a seguito di gara d’appalto viene rideterminato il nuovo quadro economico

progettuale che di seguito viene riassunto:
Importo contrattuale compreso iva 10% €   235.395,92
Somme a disposizione dell’Amministrazione €     34.098,29
Sommano €   269.494,21
A dedurre importo progetto originario € - 330.000,00
Sommano € -   60.505,79



4 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del

bilancio dell’esercizio 2017/2019 al codice 08.01-2.02.02.02.006/10850 le somme di
seguito indicate di Euro 269.494,21 e finanziato mediante avanzo di amministrazione.
Sono stati acquisiti i seguenti codici: CIG  7173294578 -CUP C97H17000490004;
5 - di accertare una economia di € 60.505,79 che rimarrà a disposizione nel sopracitato

capitolo di spesa;
6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
7 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione

sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
8 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile

Unico del Procedimento è il Geom. Piero Saino;
9 – Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la

stipula del contratto d’appalto, secondo lo schema posto a base di gara;
10 - Di incaricare gli uffici, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti alla

presente determinazione, per quanto di competenza.

La presente  determinazione:

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria.
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Responsabile del Servizio
F.to Saino Geom. Piero

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime
Parere FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
determinazione.

Nella residenza comunale, lì 12-09-2017
Il Responsabile del Servizio

F.to Saino Geom. Piero

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio Finanziario

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000,
Appone

il visto di regolarità contabile e



Attesta
la copertura finanziaria della spesa.

Nella residenza comunale, lì 12-09-2017
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Pertile Dott.ssa Samantha

___________________________________________________________________________
Albo Pretorio on line

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi
Parona, 12-09-2017

Il Segretario Comunale
Visco Dott. Maurizio Gianlucio


